
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과 ~ 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설
단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 6,622,419 5,550,939 1,071,480

국            681,064 578,628 102,436

광            100,000 0 100,000

기             29,337 29,337 0

분             98,059 98,000 59

도            678,612 650,342 28,270

군          5,035,347 4,194,632 840,715

활기찬 농업농촌 건설 1,811,204 2,310,370 △499,166

국            105,165 474,075 △368,910

광            100,000 0 100,000

기             29,337 29,337 0

분             98,059 98,000 59

도            148,462 186,592 △38,130

군          1,330,181 1,522,366 △192,185

농정기획 582,641 636,304 △53,663

기             29,337 29,337 0

분             90,059 90,000 59

도             25,432 27,634 △2,202

군            437,813 489,333 △51,520

농정기획운영 139,669 137,977 1,692

기             29,337 29,337 0

군            110,332 108,640 1,692

101 인건비 42,069 41,377 692

기             29,337 29,337 0

군             12,732 12,040 692

04 기간제근로자등보수 42,069 41,377 692

  ◎농업기술센터 식당 조리사 인부임                12,732             12,040              692

    ○기본급                 8,902              8,415              487

    ○유급휴일수당                 1,815              1,716               99

    ○연차유급수당                   698                660               38

    ○산재보험료                   353                335               18

    ○고용보험료                   148                141                7

    ○국민건강보험료                   290                275               15

    ○국민연금보험료                   514                486               28

  경정 8,902,000원

  경정 1,815,000원

  경정 698,000원

  경정 353,000원

  경정 148,000원

  경정 290,000원

  경정 514,000원

201 일반운영비 18,600 19,600 △1,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

  ◎일반수용비[예산절감]                 9,000             10,000          △1,000

    ○농정기획운영 일반수용비
                9,000             10,000          △1,000        경정 9,000,000원

203 업무추진비 4,000 2,000 2,000

03 시책추진업무추진비 4,000 2,000 2,000

  ◎농정업무 시책추진업무추진비
                4,000              2,000            2,000      경정 4,000,000원

농업인 복지 및 교육 442,972 498,327 △55,355

분             90,059 90,000 59
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부서: 농업정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설
단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             25,432 27,634 △2,202

군            327,481 380,693 △53,212

301 일반보상금 381,208 381,208 0

분             90,059 90,000 59

군            291,149 291,208 △59

02 장학금및학자금 381,208 381,208 0

  ◎농업인 자녀학자금 지원               381,208            381,208                0  경정 381,208,000원

분             90,059 90,000 59

군            291,149 291,208 △59

307 민간이전 61,764 67,119 △5,355

도             25,432 27,634 △2,202

군             36,332 39,485 △3,153

02 민간경상보조 61,764 67,119 △5,355

  ◎농업인 재해안전공제지원 사업
               61,764             67,119          △5,355      경정 61,764,000원

도             25,432 27,634 △2,202

군             36,332 39,485 △3,153

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

01 민간자본보조 0 50,000 △50,000

  ◎고성군 농어업인회관 건립(1동)                     0             50,000         △50,000  경정 0원

생명환경농업 기반조성 412,500 461,700 △49,200

생명환경농업 업무지원 412,500 461,700 △49,200

201 일반운영비 205,400 223,200 △17,800

01 사무관리비 122,400 136,000 △13,600

  ◎일반수용비[예산절감]                47,116             50,000          △2,884

    ○홍보물 기록 보존용 물품 구입
                5,116              8,000          △2,884

  ◎생명환경농업 홍보 동영상 제작용역[예산절감
    ]                14,500             20,000          △5,500

  ◎고성농산물 지하철광고[예산절감]
               34,784             40,000          △5,216

        경정 5,116,000원

      경정 14,500,000원

      경정 34,784,000원

02 공공운영비 3,000 7,200 △4,200

  ◎농특산물 홍보 및 전시관 전기요금[예산절감]
                3,000              7,200          △4,200      경정 3,000,000원

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

  ◎생명환경농업 경제적 가치분석용역
               50,000                  0           50,000      50,000,000원*1식

301 일반보상금 112,000 192,000 △80,000

12 기타보상금 100,000 180,000 △80,000

  ◎친환경 인증 보상               100,000            180,000         △80,000  경정 100,000,000원

307 민간이전 23,600 25,000 △1,400

02 민간경상보조 3,600 5,000 △1,400
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부서: 농업정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설
단위: 생명환경농업 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎전자상거래 입점농가 지원                     0              5,000          △5,000

  ◎고성농산물 홍보판매관 관리운영 지원
                3,600                  0            3,600

  경정 0원

      600,000원*1명*6월

인력육성 461,654 589,166 △127,512

국             33,410 136,793 △103,383

분              8,000 8,000 0

도             84,170 75,762 8,408

군            336,074 368,611 △32,537

농업전문인력양성-농업기술(농업정책과) 23,920 23,920 0

국             10,710 11,960 △1,250

도              1,250 0 1,250

군             11,960 11,960 0

202 여비 13,000 13,000 0

국              5,250 6,500 △1,250

도              1,250 0 1,250

군              6,500 6,500 0

04 국제화여비 5,000 5,000 0

  ◎지역농업인 교육강화 해외연수
                5,000              5,000                0      경정 5,000,000원

국              1,250 2,500 △1,250

도              1,250 0 1,250

군              2,500 2,500 0

농업전문인력양성(도비) 198,405 185,325 13,080

도             79,620 72,162 7,458

군            118,785 113,163 5,622

201 일반운영비 71,649 71,649 0

도             15,832 15,324 508

군             55,817 56,325 △508

01 사무관리비 71,649 71,649 0

  ◎농촌지도자 농업인 신문 보급
               12,700             12,700                0      경정 12,700,000원

도              2,540 2,032 508

군             10,160 10,668 △508

202 여비 5,000 7,000 △2,000

도              2,500 3,500 △1,000

군              2,500 3,500 △1,000

01 국내여비 0 2,000 △2,000

  ◎지도공무원 시험기관 연수                     0              2,000          △2,000  경정 0원

도                  0 1,000 △1,000

군                  0 1,000 △1,000

307 민간이전 17,080 2,000 15,080

도              8,950 1,000 7,950

군              8,130 1,000 7,130

02 민간경상보조 17,080 2,000 15,080

  ◎농촌지도자회 운영비 지원                 2,330              2,000              330  경정 2,330,000원

도                700 1,000 △300

군              1,630 1,000 630
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부서: 농업정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설
단위: 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎최고농업경영자과정 교육비지원[성립전편성]                10,750                  0           10,750

도              6,250 0 6,250

군              4,500 0 4,500

  ◎농업경영인 교육 및 활동지원(1개소)                 4,000                  0            4,000

도              2,000 0 2,000

군              2,000 0 2,000

농업전문인력양성 127,300 133,100 △5,800

201 일반운영비 52,200 58,000 △5,800

01 사무관리비 52,200 58,000 △5,800

  ◎일반수용비[예산절감]                25,000             30,000          △5,000

    ○도생명환경농업 교육교재제작                     0              5,000          △5,000

  ◎운영수당[예산절감]                27,200             28,000            △800

    ○교류협약기관 강사 실비보상(교통비 등)
                5,200              6,000            △800

  경정 0원

        경정 5,200,000원

농업자치대학 운영 40,679 47,679 △7,000

국             15,000 15,000 0

군             25,679 32,679 △7,000

201 일반운영비 18,500 27,500 △9,000

국              9,250 10,250 △1,000

군              9,250 17,250 △8,000

01 사무관리비 14,500 12,500 2,000

  ◎일반수용비                 7,000              5,000            2,000

    ○자치대학운영 교육자료 유인
                4,500              2,500            2,000        경정 4,500,000원

국              2,250 1,250 1,000

군              2,250 1,250 1,000

02 공공운영비 4,000 15,000 △11,000

  ◎농업자치대학운영 공공운영비
                4,000              8,000          △4,000      경정 4,000,000원

국              2,000 4,000 △2,000

군              2,000 4,000 △2,000

  ◎농업인사이버 자치대학 유지보수                     0              7,000          △7,000  경정 0원

301 일반보상금 7,000 5,000 2,000

국              3,500 2,500 1,000

군              3,500 2,500 1,000

10 행사실비보상금 7,000 5,000 2,000

  ◎농업자치대학 선진지 견학보상
                7,000              5,000            2,000      경정 7,000,000원

국              3,500 2,500 1,000

군              3,500 2,500 1,000

농업인턴제 11,000 12,000 △1,000

국              7,700 8,400 △700

도              3,300 3,600 △300

307 민간이전 11,000 12,000 △1,000

국              7,700 8,400 △700

도              3,300 3,600 △300

- 4 -



부서: 농업정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설
단위: 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 11,000 12,000 △1,000

  ◎농업인턴제 지원                 6,000             12,000          △6,000  경정 6,000,000원

국              4,200 8,400 △4,200

도              1,800 3,600 △1,800

  ◎창업농후견인제                 5,000                  0            5,000

국              3,500 0 3,500

도              1,500 0 1,500

농촌현장인턴 0 126,792 △126,792

국                  0 101,433 △101,433

군                  0 25,359 △25,359

101 인건비 0 126,792 △126,792

국                  0 101,433 △101,433

군                  0 25,359 △25,359

04 기간제근로자등보수 0 126,792 △126,792

  ◎농업현장인턴 인부임                     0            126,792        △126,792  경정 0원

국                  0 101,433 △101,433

군                  0 25,359 △25,359

농촌개발 354,409 623,200 △268,791

국             71,755 337,282 △265,527

광            100,000 0 100,000

도             38,860 83,196 △44,336

군            143,794 202,722 △58,928

경관보전직접 지불제 82,249 99,000 △16,751

국             57,575 69,300 △11,725

도                  0 14,850 △14,850

군             24,674 14,850 9,824

301 일반보상금 82,249 99,000 △16,751

국             57,575 69,300 △11,725

도                  0 14,850 △14,850

군             24,674 14,850 9,824

12 기타보상금 82,249 99,000 △16,751

  ◎경관보전 직접지불제 사업 보상
               82,249             99,000         △16,751      경정 82,249,000원

국             57,575 69,300 △11,725

도                  0 14,850 △14,850

군             24,674 14,850 9,824

귀농세대 정착 10,000 213,800 △203,800

국                  0 130,000 △130,000

군             10,000 83,800 △73,800

307 민간이전 10,000 53,800 △43,800

국                  0 18,000 △18,000

군             10,000 35,800 △25,800

02 민간경상보조 10,000 53,800 △43,800

  ◎귀농세대 정착 지원사업                10,000             25,000         △15,000

  ◎귀농인 농업인턴사업(5명)                     0             28,800         △28,800

  경정 10,000,000원

  경정 0원

국                  0 18,000 △18,000

군                  0 10,800 △10,800
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부서: 농업정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설
단위: 농촌개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 0 160,000 △160,000

국                  0 112,000 △112,000

군                  0 48,000 △48,000

01 민간자본보조 0 160,000 △160,000

  ◎귀농인 빈집수리지원(20동)                     0            100,000        △100,000  경정 0원

국                  0 70,000 △70,000

군                  0 30,000 △30,000

  ◎귀농인의 집 조성(2동)                     0             60,000         △60,000  경정 0원

국                  0 42,000 △42,000

군                  0 18,000 △18,000

녹색농촌체험마을조성 200,000 200,000 0

국                  0 100,000 △100,000

광            100,000 0 100,000

도             30,000 50,000 △20,000

군             70,000 50,000 20,000

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

국                  0 100,000 △100,000

광            100,000 0 100,000

도             30,000 50,000 △20,000

군             70,000 50,000 20,000

01 민간자본보조 200,000 200,000 0

  ◎녹색농업체험마을조성(1개소)[재원변경]
              200,000            200,000                0      경정 200,000,000원

국                  0 100,000 △100,000

광            100,000 0 100,000

도             30,000 50,000 △20,000

군             70,000 50,000 20,000

녹색농촌체험마을 지원 32,960 52,400 △19,440

국              6,180 17,982 △11,802

도              1,860 5,346 △3,486

군             24,920 29,072 △4,152

307 민간이전 32,960 52,400 △19,440

국              6,180 17,982 △11,802

도              1,860 5,346 △3,486

군             24,920 29,072 △4,152

02 민간경상보조 32,960 52,400 △19,440

  ◎농산어촌체험마을 사무장 채용 지원
               12,960             32,400         △19,440      경정 12,960,000원

국              6,180 17,982 △11,802

도              1,860 5,346 △3,486

군              4,920 9,072 △4,152

농업경영컨설팅 지원 11,200 28,000 △16,800

국              8,000 20,000 △12,000

도              1,600 4,000 △2,400

군              1,600 4,000 △2,400

307 민간이전 11,200 28,000 △16,800

국              8,000 20,000 △12,000

도              1,600 4,000 △2,400
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부서: 농업정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설
단위: 농촌개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군              1,600 4,000 △2,400

02 민간경상보조 11,200 28,000 △16,800

  ◎농업경영컨설팅 사업                11,200             28,000         △16,800  경정 11,200,000원

국              8,000 20,000 △12,000

도              1,600 4,000 △2,400

군              1,600 4,000 △2,400

농촌 미혼남성 혼인지원(도비) 18,000 30,000 △12,000

도              5,400 9,000 △3,600

군             12,600 21,000 △8,400

307 민간이전 18,000 30,000 △12,000

도              5,400 9,000 △3,600

군             12,600 21,000 △8,400

02 민간경상보조 18,000 30,000 △12,000

  ◎농촌 미혼남성 혼인지원사업
               18,000             30,000         △12,000      경정 18,000,000원

도              5,400 9,000 △3,600

군             12,600 21,000 △8,400

농업 경쟁력강화 3,629,626 2,094,570 1,535,056

국            575,899 104,553 471,346

도            530,150 463,750 66,400

군          2,523,577 1,526,267 997,310

농산물 유통 3,621,248 2,086,192 1,535,056

국            572,000 100,654 471,346

도            530,150 463,750 66,400

군          2,519,098 1,521,788 997,310

농산물 공동브랜드화 365,500 315,500 50,000

206 재료비 102,500 52,500 50,000

01 재료비 102,500 52,500 50,000

  ◎쌀생산농가(벼)포대구입(지원)
              102,500             52,500           50,000      경정 102,500,000원

농산물유통지원(도비) 478,880 448,880 30,000

도            190,000 190,000 0

군            288,880 258,880 30,000

402 민간자본이전 478,880 448,880 30,000

도            190,000 190,000 0

군            288,880 258,880 30,000

01 민간자본보조 478,880 448,880 30,000

  ◎농산물공판장 설치지원               120,000             90,000           30,000  경정 120,000,000원

도             45,000 45,000 0

군             75,000 45,000 30,000

농산물유통지원 1,153,900 181,900 972,000

국            232,000 0 232,000

도             46,400 0 46,400

군            875,500 181,900 693,600

307 민간이전 27,500 47,500 △20,000
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부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력강화
단위: 농산물 유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 27,500 47,500 △20,000

  ◎고성농산물 판매 택배비 지원
               27,500             47,500         △20,000      경정 27,500,000원

402 민간자본이전 1,126,400 134,400 992,000

국            232,000 0 232,000

도             46,400 0 46,400

군            848,000 134,400 713,600

01 민간자본보조 1,126,400 134,400 992,000

  ◎생명환경쌀 가공시설 설치사업               992,000                  0          992,000

국            232,000 0 232,000

도             46,400 0 46,400

군            713,600 0 713,600

수출농단,농가 지원 931,510 927,510 4,000

도            274,750 272,750 2,000

군            656,760 654,760 2,000

402 민간자본이전 455,060 451,060 4,000

도            118,750 116,750 2,000

군            336,310 334,310 2,000

01 민간자본보조 455,060 451,060 4,000

  ◎수출탑 수상농가 시설지원
               10,000              6,000            4,000      경정 10,000,000원

도              5,000 3,000 2,000

군              5,000 3,000 2,000

GAP(우수농산물)관리 제도 운영비 1,956 2,900 △944

국                  0 654 △654

군              1,956 2,246 △290

201 일반운영비 1,956 2,900 △944

국                  0 654 △654

군              1,956 2,246 △290

01 사무관리비 1,956 2,900 △944

  ◎우수농산물 관리제도 교육교재 제작
                1,356              2,000            △644      경정 1,356,000원

국                  0 354 △354

군              1,356 1,646 △290

  ◎우수농산물 관리제도 교육 강사료
                  600                900            △300      경정 600,000원

국                  0 300 △300

군                600 600 0

2010년 건조저장시설 지원사업 480,000 0 480,000

국            240,000 0 240,000

도             18,000 0 18,000

군            222,000 0 222,000

402 민간자본이전 480,000 0 480,000

국            240,000 0 240,000

도             18,000 0 18,000

군            222,000 0 222,000

01 민간자본보조 480,000 0 480,000
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부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력강화
단위: 농산물 유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎RPC건조저장시설지원(1식)               480,000                  0          480,000  480,000,000원

국            240,000 0 240,000

도             18,000 0 18,000

군            222,000 0 222,000

행정운영경비 181,589 145,999 35,590

인력운영비(농업정책과) 4,200 5,700 △1,500

기관운영업무추진비 0 3,000 △3,000

203 업무추진비 0 3,000 △3,000

01 기관운영업무추진비 0 3,000 △3,000

  ◎기관운영업무추진비                     0              3,000          △3,000  경정 0원

부서운영업무추진비 4,200 2,700 1,500

203 업무추진비 4,200 2,700 1,500

04 부서운영업무추진비 4,200 2,700 1,500

  ◎부서운영업무추진비                 5,700              4,200            1,500  경정 5,700,000원

기본경비(농업정책과) 177,389 140,299 37,090

일반운영비 115,969 98,679 17,290

201 일반운영비 115,969 98,679 17,290

01 사무관리비 35,466 29,176 6,290

  ◎일반수용비                10,225              6,635            3,590

  ◎운영수당                27,700             25,000            2,700

  경정 10,225,000원

  경정 27,700,000원

02 공공운영비 80,503 69,503 11,000

  ◎공공요금 및 제세                39,820             33,820            6,000

  ◎시설장비유지비                13,683             10,683            3,000

  ◎차량선박비                38,000             36,000            2,000

  경정 39,820,000원

  경정 13,683,000원

  경정 38,000,000원

여비 60,420 40,620 19,800

202 여비 60,420 40,620 19,800

01 국내여비 60,420 40,620 19,800

  ◎기본업무수행여비                57,600             45,600           12,000

  ◎국내출장여비                22,620             14,820            7,800

  경정 57,600,000원

  경정 22,620,000원
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